УИД: 23RS0045-01-2024-002705-16 к делу № 1-23/2025(1-216/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 14 января 2025 года

Судья Славянского городского суда Краснодарского края Бояркина Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Анацкого Ю.Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Басова Ю.М., представившего ордер № 237152 от 14.01.2025, удостоверение № 3737 от 24.07.2009, 

при секретаре Филипповой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

содержащегося под домашним арестом с 12.07.2024,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированных под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома № 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в 

<

адрес>, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения 

<

адрес> имеющем координаты: 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,87 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь г.Славянске-на-Кубани Краснодарского края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории г.Славянск-на-Кубани Краснодарского края, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения 

<

адрес> имеющем координаты: 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,90 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома № 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в 

<

адрес>, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения 

<

адрес>, имеющем координаты: 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,85 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десяти) полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в 

<

адрес>, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения № 451 по ул. Батарейной в г. Славянск-на-Кубани, имеющем координаты: 

<

адрес>.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,83 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома № 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десяти) полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения № 

<

адрес>, имеющем координаты: 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,83 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь г

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории г

<

адрес>, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома № 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.07.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия, находясь в г

<

адрес>, разместил в «тайниковых закладок» не менее 6 (шести) полимерных свертков с наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона) для последующего приобретения неопределенным кругом лиц из числа потребителей наркотических средств. 

03.07.2024 в период времени 19 часов 20 минут по 21 час 32 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив домовладения 

<

адрес>, имеющем координаты: 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,84 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Он же, в период времени с 01.07.2024 по 03.07.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», вступил с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и достиг договоренности, согласно которой на неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО2, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03.07.2024, получил на принадлежащий сотовый телефон «Infinix» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона).

03.07.2024, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 направился на участок местности, имеющий координаты: 

<

адрес> в.д., расположенный в 200 метрах от дома № 

<

адрес>, для обнаружения крупной партии наркотического средства производное эфедрона (меткатинона).

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 03.07.2024, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, путем обнаружения и присвоения в углублении грунта, подобрал наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), расфасованное в 10 (десяти) полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой, общей массой не менее 5,98 гр., один из которых ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, достоверно понимая, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, оставил себе с целью личного употребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 

03.07.2024 в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 42 минут, сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете ОНК № 1 ОМВД России по Славянскому району, по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане шорт темно-синего цвета, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри них порошкообразным веществом, которое, как в последствии установлено, имеется массу 0,86 гр. и содержит наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 данных им на предварительном следствии от 05.09.2024 в качестве обвиняемого следует, что примерно 20.06.2024, более точно сказать он не может, во время просмотра витрины Telegram-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», ему попалось объявление с предложением легкой и высокооплачиваемой работы - «курьера», подробности о которой можно было узнать, перейдя по прикрепленной к сообщению Интернет-ссылке. Ввиду того, что в настоящее время он не имеет стабильного источника дохода и испытывает острую нехватку денежных средств, данное предложение его заинтересовало, поскольку он решил, что сможет таким образом улучшить свое материальное положение. После перехода по предложенной ссылке, он начал переписку с представителем Telegram-магазина «

<

данные изъяты>», использовавшим ник-нейм «В.», личные данные которого ему не известны, который описал ему его обязанности, а именно: ему нужно будет производить «розничные» тайниковые закладки с наркотиками на территории Краснодарского края. Также ему был разъяснен порядок действий, которые ему необходимо будет производить и временные ограничения на их выполнение; размер и порядок оплаты за «выполненную работу», а именно, что один осуществленный ним тайник будет оцениваться в сумме от 300 до 450 рублей, а также, что заработная плата будет перечисляться в виде различной криптовалюты по средам и воскресеньям, и что суммы данных перечислений будут зависеть от количества сделанных ним тайниковых закладок. В ходе переписки, оператор поинтересовался у него, употребляет ли он какие-либо наркотики, на что он ему пояснил, что да. После этого оператор сообщил ему, что по согласованию с ним, он может брать небольшую часть наркотика из «оптовых» тайников для себя. Поскольку данные условия его полностью устроили, он согласился на данное предложение и устроился «закладчиком» наркотиков, при этом, он осознавал, что данная деятельность является противозаконной. В ходе дальнейшей переписки оператор с ником «Виктор», ставший его «куратором», сообщил ему, что как только у него будет «работа» для него, тот напишет ему, поэтому ему необходимо оставаться на связи. После вышеуказанного диалога, произошедшего в день его устройства «закладчиком», оператор не выходил с ним на связь. В конце июня, точную дату он сказать не может, так как не помнит, «куратор» вышел с ним на связь через мессенджер «Telegram», и сообщил, что в настоящее время у него нет для него «работы» в Анапе и добавил, что тот не готов ответить, когда та появится, однако тот может предложить «работу» в другом населенном пункте, причем с дополнительным вознаграждением после выполнения. Поскольку он очень сильно нуждался в деньгах и хотел побыстрее начать зарабатывать, он ответил «куратору», что готов взять «работу» в другом населенном пункте. На следующий день оператор ответил ему, что может предложить ему «работу» по производству «розничных» тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон» в 

<

адрес>, на что он ответил согласием. 01.07.2024 он, используя попутный автотранспорт, прибыл в 

<

адрес>, о чем сообщил «куратору», после чего поселился в хостеле, расположенном в доме 

<

адрес>, и стал ожидать дальнейших инструкций. Для связи с «куратором» он всегда использовал свой мобильный телефон «Infinix». 03.07.2024 около 12 часов 00 минут, точнее сказать он не может, «куратор» в чате мессенджеры «Telegram» прислал ему фотографии с описанием и координатами местоположения «оптового мастер-клада», в котором, согласно описанию, должно было находиться 10 (десять) свертков с наркотическим средством «мефедрон» в объеме по 1 грамму каждый. Он поинтересовался у «куратора», может ли он взять один из свертков себе для употребления, на что тот ответил, что может. Получив координаты местоположения «оптового мастер-клада», он в тот же день посредством использования навигатора, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес> где обнаружил «оптовую» закладку, в виде свертка из синей изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с 10 (десятью) расфасованными свертками из изоленты синего цвета, готовыми к производству тайников. После обнаружения «мастер-клада», он сообщил об этом «куратору», который указал ему, что ему необходимо сегодня «сдать работу». С целью сохранения своей противоправной деятельности в тайне, он удалил переписку с «куратором» и информацию об «оптовом мастер-кладе» из памяти принадлежащего ему мобильного телефона. Поскольку он был в г

<

адрес> первый раз и плохо ориентировался, он решил двигаться обратным путем в сторону хостела, в котором он поселился, держась неподалеку от ул

<

адрес>, и по ходу движения осуществлять тайниковые закладки. Подобным образом, по ходу его движения, на нескольких улицах, расположенных в районе 

<

адрес> он разложил в тайники 9 (девять) свертков из изоляционной ленты синего цвета, а один оставшийся, как они условились с «куратором», оставил себе с целью последующего личного употребления. Около 17 часов 00 минут, точнее сказать не может, когда он находился напротив домовладения 

<

адрес>, около него остановился незнакомый автомобиль, из которого вышло несколько лиц в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что его зовут ФИО2, и предъявил им свой паспорт. В ходе разговора с сотрудниками полиции он заметно нервничал, находился в возбужденном состоянии, чем вызвал у них подозрение. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, так как его внешний вид, а именно расширение и покраснение зрачков глаз, а также поведение, не соответствующее обстановке, указывали на это. После разговора сотрудники полиции предложили ему добровольно пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. После этого, находясь напротив домовладения 

<

адрес>, одним из сотрудников полиции в отношении него было вынесено определение о направлении на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, по прибытии в которую, в присутствии одного из сотрудников полиции и медицинского работника, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, что подтверждается актом № 203 от 03.07.2024. Далее он вместе с сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного материала, в ходе беседы с сотрудниками полиции о его возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в том числе к их незаконным приобретению, хранению и сбыту, он сообщил, что не имеет к этому отношения, так как понимал, что сотрудники полиции догадываются о его причастности к такому виду незаконной деятельности, при этом в принадлежащем ему мобильном телефоне «Infinix», находящемся при нем, имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, которую смогут обнаружить сотрудники полиции, признался, что он действительно причастен к незаконному сбыту наркотиков бесконтактным способом, а именно, что произвел 03.07.2024 ряд тайниковых закладок на улицах г. 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции пригласили его в служебный кабинет Отдела МВД России по Славянскому району, точного адреса он не знает, так как не является местным жителем, где в присутствии двух незнакомых ему представителей общественности в качестве понятых и предупредили его о том, что сейчас в присутствии понятых в отношении него будет производиться личный досмотр.

Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, в присутствии понятых, разъяснил ему права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что он ответил, что его услуги ему не требуются, а также, в присутствии его, разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего предложил ему добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые имеются при нем, на что он ответил, что в правом кармане шорт, надетых на нем, имеется сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон». Далее, в ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, сотрудником полиции, в правом кармане шорт черного цвета с рисунком, надетых на нем, обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе производства личного досмотра он, в присутствии понятых, сделал заявление о том, что изъятое вещество хранил с целью личного употребления, и добавил, что оно является частью «оптового мастер-клада», который в дневное время 03.07.2024 он распространил на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края в виде 9 (девяти) тайниковых закладок. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка и видеозапись. По факту производства в отношении него личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, он и другие участвующие лица, оставили в нем свои подписи. Далее, он вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции прибыл на пересечение улиц 

<

адрес>, где его заметили сотрудники полиции. По прибытии на данное место, он пояснил всем присутствующим, что 03.07.2024 в период времени примерно с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут произвел на улицах г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, расположенных неподалеку от данного места, 9 (девять) тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон» в виде свертков из изоленты синего цвета. Перед началом производства осмотра места происшествия, сотрудник полиции, в присутствии понятых, разъяснил ему права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что он ответил, что его услуги ему не требуются, после чего, в присутствии его, разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После разъяснения порядка производства осмотра и прав участвующим в нем лицам, в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии его и понятых, сотрудником полиции, на руки которого были надеты одноразовые резиновые перчатки, на указанном ним месте в грунте под краем асфальта тротуара, расположенном на территории, прилегающей к домовладению 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Далее он указал всем участвующим лицам на место в сухой траве у основания дерева, расположенное напротив домовладения 

<

адрес>, в ходе осмотра которого предметов и веществ, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также схожих с ними по внешним признакам, не обнаружено и не изъято. В дальнейшем он последовательно указал всем участвующим в осмотре лицам на следующие места, на которых ним были сделаны тайниковые закладки: в грунте под камнем, расположенным напротив домовладения № 

<

адрес> и в грунте под камнем, расположенным напротив домовладения 

<

адрес>, на которых было обнаружено по одному свертку из изоляционной ленты синего цвета; в грунте под фрагментом железобетонного столба, расположенным около домовладения № 537 по ул. Троицкой и в грунте под камнем, расположенным около домовладения № 

<

адрес>, на которых предметов и веществ, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также схожих с ними по внешним признакам, не обнаружено и не изъято; в грунте около бетонного тротуара, расположенного около домовладения № 

<

адрес>, под камнем у основания металлического столба забора, расположенного около домовладения 

<

адрес> и под камнем у основания кирпичного забора, расположенного около домовладения № 112 по ул. Фурманова было обнаружено по одному свертку из изоляционной ленты синего цвета. После этого, в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, сотрудник полиции в присутствии его и понятых произвел осмотр информации, содержащейся в памяти принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix». В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства, в «Галерее» были обнаружены фотографии тайников, сделанные ним 03.07.2024, а также в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с оператором под ником «В.». По ходу производства осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, он и другие участвующие лица, оставили в нем свои подписи. В ходе проведенной доследственной проверки сотрудником полиции он был ознакомлен с постановлением о назначении физико-химической судебной экспертизы и с заключением эксперта по изъятым у него 6 прозрачным ПЭТ пакетам. С вопросами, поставленными перед экспертам и с заключением экспертизы он согласен. Свою вину в умышленном совершении преступлений, связанных с незаконными хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 101-107; т. 2 л.д. 68-75) 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х. А.Н. следует, что 03.07.2024 им, совместно с о/у НППСсИИТТ ОНК Отдела ФИО3, сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району: Б. С.Р. и Х. К.Ю. в г

<

адрес> был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась информация о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также имелись основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения. С целью проверки ФИО2 на факт употребления наркотических средств тот был доставлен в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, расположенное по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, однако ФИО2 в его присутствии и в присутствии медицинского работника отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем был составлен акт № 203 от 03.07.2024. Далее, ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, где в кабинете № 1 отделения по контролю за оборотом наркотических средств в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане шорт черного цвета, надетых на нем, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ-пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе производства личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых, сделал заявление о том, что изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое тот хранил для личного употребления, и данная «закладка» является частью «оптового мастер-клада», который тот поднял в 

<

адрес>, а также пояснил, что 03.07.2024 произвел девять тайниковых закладок с наркотическим средством на улицах г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края. С целью проверки полученной информации, с участием ФИО2 и понятых, был осуществлен осмотр мест, на которые ФИО2 указал как на места сделанных им тайниковых закладок в виде свертков из изоляционной ленты синего цвета. В ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии понятых и ФИО2, были обнаружены: 1) в грунте под краем асфальта тротуара на участке местности, расположенном на территории, прилегающей к домовладению 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; 2) в грунте под камнем на участке местности, расположенном напротив домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; 3) в грунте под камнем на участке местности, расположенном напротив домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; 4) в грунте около бетонного тротуара на участке местности, расположенном около домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; 5) под камнем у основания металлического столба забора на участке местности, расположенном около домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; 6) под камнем у основания кирпичного забора на участке местности, расположенном около домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженные шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета были изъяты и упакованы в шесть прозрачных ПЭТ пакетов «файл», горловину каждого из которых перевязали нитью белого цвета, на свободные концы которых были наклеены бирка с оттисками печати № 62 «Для пакетов», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участков местности около домовладения № 

<

адрес>; около домовладения № 

<

адрес> предметов и веществ, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также схожих с ними по внешним признакам, не обнаружено и не изъято. После производства осмотра места происшествия им был составлен протокол, после ознакомления с содержанием которого, все участвующие лица, расписались, удостоверив правильность его составления. Далее, после осмотра места происшествия, все участвующие лица прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых и ФИО2 произвел осмотр информации, содержащейся в памяти принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix». В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства, в «Галерее» были обнаружены фотографии тайников, сделанные им 03.07.2024, а также в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с оператором под ником «Виктор», и данный мобильный телефон был изъят, упакован в прозрачный ПЭТ пакет «файл. После производства осмотра места происшествия о/у НППСсИИТТ ОНК Отдела ФИО3 был составлен протокол, после ознакомления с содержанием которого, все участвующие лица расписались, удостоверив правильность его составления. После проведения всех необходимых следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а также судебных экспертиз, материал доследственной проверки по факту покушения на сбыт наркотических средств был направлен в следственный отдел ОМВД России по Славянскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, а материал проверки по факту хранения наркотического средства направлен в отдел дознания ОМВД России по Славянскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д. 215-219)

Аналогичными показаниями свидетелей С. Я.С., Б. С.Р. и Х. К.Ю. при производстве предварительного расследования, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ. (т. 1 л.д. 221-225; т.1 л.д. 227-230; т. 1 л.д. 232-235)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф. А.Ю. следует, что 03.07.2024 он вместе с другим мужчиной был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра, в служебный кабинет ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в служебный кабинет он увидел ранее ему незнакомого молодого человека. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции попросил его представиться, на что тот ответил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, в присутствии его и другого понятого сотрудник полиции разъяснил права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО2 ответил, что ему услуги адвоката не требуются, а также, разъяснил права и обязанности ему и другому понятому, предусмотренные законодательством РФ, после чего предложил ФИО2 добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые имеются при нем, на что ФИО2 ответил, что в правом кармане шорт, надетых на нем, имеется сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится «закладка» с наркотическим средством. Далее, в ходе производства личного досмотра, проводимого сотрудником полиции, в присутствии его и другого понятого, сотрудником полиции, на руки которого были одеты одноразовые резиновые перчатки, в правом кармане шорт черного цвета с рисунком, надетых на ФИО2, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество в изъятом полимерном пакете и откуда оно у него, ФИО2 в его присутствии и в присутствии второго участвующего понятого сообщил, что изъятое вещество является наркотическим средством – мефедроном, которое является частью «оптового мастер-клада», которые в дневное время 03.07.2024 тот распространил на территории г

<

адрес>, а одну «закладку», которая у него была изъята, тот оставил себе для личного употребления. Также ФИО2 пояснил, что тот поднял «оптовый мастер-клад» в виде «10 тайниковых закладок», девять из которых тот разложил на территории 

<

адрес>, и тот готов был указать места сбыта. Далее он, другой понятой и ФИО2 вместе сотрудниками полиции поехали на участки местности, которые были указаны ФИО2 По прибытию на пересечение улиц 

<

адрес> ФИО2 пояснил всем присутствующим, что 03.07.2024 в период времени примерно с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут тот произвел на улицах г

<

адрес>, расположенных неподалеку от данного места 9 (девять) тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон» в виде свертков из изоленты синего цвета. В связи с поступившей от ФИО2 информацией сотрудники полиции приступили к производству осмотра места происшествия, перед началом которого ФИО2 были разъяснены права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО2 ответил, что его услуги ему не требуются. Также ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Так, в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии его, второго понятого и ФИО2, сотрудником полиции, на руки которого были надеты одноразовые резиновые перчатки, на указанном ним месте в грунте под краем асфальта тротуара, расположенном на территории, прилегающей к домовладению 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, который впоследствии был изъят и упакован в прозрачный ПЭТ пакет «файл». Далее, ФИО2 указал всем участвующим лицам на место в сухой траве у основания дерева, расположенное напротив домовладения 

<

адрес>, в ходе осмотра которого предметов и веществ, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также схожих с ними по внешним признакам, обнаружено и изъято не было. Далее, ФИО2 последовательно указал всем участвующим в ходе осмотра лицам на места, на которых им были сделаны тайниковые закладки и в ходе осмотра данных мест были обнаружены свертки из изоляционной ленты, а именно: грунте под камнем, расположенным напротив домовладения № 

<

адрес> - один сверток из изоляционной ленты синего цвета; в грунте под камнем, расположенным напротив домовладения № 

<

адрес> – один сверток из изоляционной ленты синего цвета; в грунте около бетонного тротуара, расположенного около домовладения № 

<

адрес> – один сверток из изоляционной ленты синего цвета; под камнем у основания металлического столба забора, расположенного около домовладения № 

<

адрес> - один сверток из изоляционной ленты синего цвета; под камнем у основания кирпичного забора, расположенного около домовладения № 

<

адрес> - один сверток из изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженные шесть свертков из изоляционной ленты синего цвета были изъяты и упакованы в шесть прозрачных ПЭТ пакетов «файл», горловину каждого из которых перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району, и пакетам присвоили №№ 1-6. В ходе осмотра участков местности около домовладения № 

<

адрес>; около домовладения № 

<

адрес>, предметов и веществ, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также схожих с ними по внешним признакам, не обнаружено и не изъято. После производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, он и другие участвующие лица, расписались, удостоверив правильность его составления. После этого, в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, сотрудник полиции в присутствии его, другого понятого и ФИО2 произвел осмотр информации, содержащейся в памяти принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «Infinix». В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства, в «Галерее» были обнаружены фотографии тайников, сделанные им 03.07.2024, а также в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с оператором под ником «В.». Данный мобильный телефон был изъят, упакован в прозрачный ПЭТ пакет «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, на свободные концы которых были наклеены бирка с оттисками печати № 62 «Для пакетов», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

Вина ФИО2 в совершенных преступлениях, кроме собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

- рапортом врио начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Славянскому району капитан полиции Х. А.Н. от 04.07.2024 зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району за номером № 11140 от 04.07.2024, согласно которого 03.07.2024 был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась информация о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств и в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии понятых и ФИО2, были обнаружены: в грунте под краем асфальта тротуара на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном на территории, прилегающей к домовладению № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; в грунте под камнем на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном напротив домовладения № 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; в грунте под камнем на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном напротив домовладения 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; в грунте около бетонного тротуара на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном около домовладения 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; под камнем у основания металлического столба забора на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном около домовладения 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета; под камнем у основания кирпичного забора на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном около домовладения 

<

адрес> - сверток из изоляционной ленты синего цвета (том 1 л. д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024, фототаблицей и диском к нему, согласно которого 03 июля 2024 года с 19 часов 20 минут до 21 часа 32 минут 03 июля 2024 года, в ходе производства осмотра места происшествия, около домовладения 

<

адрес>, напротив домовладения № 

<

адрес>, напротив домовладения № 

<

адрес>, около домовладения № 451 по ул. Батарейной в г. Славянск-на-Кубани, около домовладения № 

<

адрес>, около домовладения 

<

адрес> сотрудником полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета имеющего специфический запах (том 1 л. д. 10-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024, и фототаблицей к нему, согласно которого был изъят мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО2, в ходе осмотра информации которого в приложении «Telegram» в активном диалоге с пользователем «В.», а в «Галереи» обнаружены места фотографии участков местности с координатами (том 1 л. д. 25-42);

- заключением эксперта № 17/4-2146э от 10.07.2024, согласно которому вещества массами 0,87 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,83 г, 0,84 г., находящееся в 6 (шести) полимерных пактах, обмотанных липкой полимерной ленты синего цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженные и изъятые 03.07.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия, представленные на экспертизу по материалам проверки, зарегистрированным в КУСП № 11140 от 04.07.2024, содержат в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том 1 л.д. 64-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2024, фототаблицей и диском к нему, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> края в 200 метрах от домовладения 

<

адрес>, в производства которого ФИО2 пояснил, что 03.07.2024 на данному участке местности он приобрел «оптовую тайниковую закладку» в виде одного свертка из изоляционной ленты синего цвета, внутри которой находилось 10 свертков синего цвета, одну из которых он оставил себе с целью личного употребления (том 1 л.д. 79-83);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2024, и фототаблицей к нему, которым были осмотрены и постановлением от 13.09.2024 признаны в качестве вещественных доказательств: вещество массой 0,85 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,88 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,83 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,81 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,81 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещества массой 0,82 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,84 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете (том 2 л.д. 78-84, 85-89);

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2024, и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен и постановлением от 16.09.2024 признан в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета, IMEI-коды: 1) №, 2) №, который находится в прозрачном полимерном пакете, горловина которого обмотана нитью белого цвета, на свободные края которой наклеена бирка с оттиском печати № 62 «Для пакетов ОМВД России по Славянскому району», пояснительным текстом и подписью лица, производившего осмотр (том 2 л.д. 93-104, 105-108).

- рапортом заместителя командира взвода № 1 (мобильный) ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району старшего лейтенанта полиции Б. С.Р. от 03.07.2024 зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району за номером № 11137 от 03.07.2024, согласно которого 03.07.2024 был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась информация о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств, который 03.07.2024 доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ВД России по Славянскому району для составления протокола об иинистративном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного материала, в присутствии понятых, в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе производства которого в правом кармане шорт черного цвета с рисунком, надетых на ФИО2, обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе производства личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых, сделал заявление о том, что вещество, находящееся в изъятом свёртке, хранил с целью личного употребления, и добавил, что оно является частью «оптового мастер-клада», который в дневное время 03.07.2024 он распространил на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края в к 9 (девяти) тайниковых закладок (том 1 л. д. 154-155);

- рапортом заместителя командира взвода № 1 (мобильный) ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району старшего лейтенанта полиции Б. С.Р. от 03.07.2024 зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району за номером № 11120 от 03.07.2024, согласно которого 03.07.2024 был выявлен ФИО2, в отношении в отношении которого имелись основания полагать, что он находится в стоянии наркотического опьянения. В связи с данными основаниями ФИО2 был доставлен в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» М3 КК для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь в которой последний, в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 203 от 03.07.2024, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (том 1 л.д. 157);

- протоколом личного досмотра от 03.07.2024, фототаблицей и диском к нему, в ходе производства которого в правом кармане шорт черного цвета с рисунком, надетых на ФИО2, обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета (том 1 л.д. 163-165);

- заключением эксперта № 17/4-2145э от 08.07.2024, согласно которому вещество массами 0,84 г, находящееся в полимерном пакете, обмотанном липкой полимерной ленты синего цвета, согласно постановлению о назначении экспертизы, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, представленное на экспертизу по материалам проверки, зарегистрированным в КУСП № 11137 от 03.07.2024, содержат в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том 1 л.д. 188-190).

Вышеназванные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что совокупность собранных на предварительном следствии доказательств подтверждает вину ФИО2 в совершении преступлений и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ как 6 (шесть) эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал уверенно и адекватно. 

В связи с изложенным, у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого. На основании ст. 19 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности.

В судебном заседании стороной защиты – адвокатом Басовым Ю.М. предоставлены документы о желании ФИО2 поступить в добровольном порядке на военную службу по контракту. 

В соответствии с положениями п. 5 ч. 1 ст.238 УПК РФ в случае призыва обвиняемого на военную службу в период мобилизации или в военное время в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключения им в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также прохождения им военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации, в период военного положения или в военное время суд выносит постановление о приостановлении производства по уголовному делу.

Вместе с тем, стороной защиты не предоставлены документы о заключении ФИО2 контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или прохождения им военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации, в период военного положения или в военное время. Таким образом суд не усматривает оснований для приостановления производства по уголовному делу в отношении ФИО2

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, ранее не привлекавшегося к уголовной ответственности, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, положительно характеризующегося, его семейное положение, состояние здоровья и молодой возраст, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых шесть эпизодов преступлений не было доведено до конца. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому преступлению является активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче активных признательных показаний, направленных на установление мест произведенных подсудимым тайников «закладок» с наркотическим средством и изъятием их из незаконного оборота и других подлежащих установлению обстоятельств, полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, а также молодой возраст подсудимого и наличие положительных характеристик.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Определяя размер наказания ФИО2 за совершенные преступления, суд учитывает положения ч.1, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что совершенные преступления не были связаны с занятием ФИО2 определенной должности и занятием им определенной деятельностью, в связи с чем считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, а при определении окончательного наказания применить частичное сложение наказаний.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не выявил.

В связи с тем, что ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, вид исправительного учреждения, в котором подсудимый должен отбывать наказание, определяется в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под домашним арестом в период с 12 июля 2024 года по 13 января 2025 засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора необходимо изменить ему меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,87 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,90 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,85 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,83 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,83 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного эфедрона (меткатинона) массой 0,84 гр.) - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенные наказания сложить частично и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 12 июля 2024 года по 13 января 2025 года в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО2 время содержания его под стражей с 14 января 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

– вещество массой 0,85 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,88 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,83 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,81 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,81 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,82 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, вещество массой 0,84 гр., содержащее наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), отрезок липкой ленты в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета, IMEI-коды: 1) № 2) № - передать по принадлежности ФИО2;

- СD-диски - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему или получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -